conforme avaliados pelos mercados financeiros, associados às trajetórias da
inflação e dos juros reais da economia.

Essa peculiaridade, reforçada pelo compromisso de liquidez garantida e
diária desses títulos, assegurada pela autoridade monetária, nos remeteaoutra
faceta importante e polêmica que a dívida pública mobiliária federal assumiu
de longa data em nossa economia: a sua característica de “quase-moeda” ou
“moeda indexada”.

Os títulos da dívida pública no Brasil são incluídos no conceito M2 de
“meios de pagamento”, ou seja, o substituto mais próximo da moeda em sua
definição convencional (MJ, junto com os Fundos de Aplicações Financeiras
(quase totalmente “lastreados” em títulos públicos), os Depósitos Especiais
Remunerados (DER) e, evidentemente, o próprio MP

A expressividade de M2 na economia aumentou, obviamente, de forma
significativa nos últimos dois anos, em consequência do próprio crescimento
da dívida pública anteriormente analisado. Sen saldo, em março de 1991, era
de US$ 35.582 milhões. Em abril de 1993, no entanto, atinge US$ 54.148

TABELA 3.4
Moeda e Quase-Moeda na Economia
(Saldos em US$ milhões)

DISCRIMINAÇÃO MARÇO 91 PIB A8RIL93 % PIB VARIAÇÃO EM V.

Base Monetária 8.735 1,05 3.635 0,9 -58,4
M, 14.912 1,80 6.821 1,4 -54,3
Mj (M^ FAF+ DER+ Titulos Públicos) 35.582 4,29 54.148 11,4 52,2
Ma (M?+ Depósito Poup.) 51.992 6,27 74.731 15,7 43,7

(M3+ Tit.Privados) 67.405 8,13 112.780 23,7 67,3
Fonte: Banco Central. Elaboração do autor.

60

milhões, com aumento de 52,2%. Em relação ao PIB, passou de 4,29 para
11,4% (ver Tabela 3.4).

Nesse mesmo período, a representatividade de Mr declinou de 1,8 para
1,4% do PIB. Isso significa que o crescimento da dívida — e, portanto, o de
M2 — veio também atender à demanda existente pela moeda indexada,
especialmente quando se considera que o aumento da dívida pública decorreu
da conversão dos cruzados novos bloqueados em março de 1990 e da elevação
das reservas internacionais.

É verdade que essa demanda foi além da oferta de M2, visto que os